

kedes anmelderen at blive klar over, hvad det er for et dyr, der under betegnelsen *koeskoes* omtales som værende et af de vigtigste jagtdyr.

Der er endnu en vanskelighed ved benyttelsen af bogen, nemlig ordningen af bibliografien. Denne er delt i 3 afsnit, det første omfattende bøger om Hollandsk Ny Guinea, det andet om det øvrige Ny Guinea og nærmest omliggende områder, og det tredje almindelig etnografiske værker. Inden for disse 3 grupper er værkerne i den første ordnet efter året for den rejse, de bygger på, medens de i de to andre grupper er anbragt efter udgivelsesår. Følgen er, at bøger skrevet af samme forfatter, ofte må søges flere forskellige steder i bibliografien.

Værket fremtræder i et meget smukt udstyr, både hvad angår papir og tryk, og hvad angår det fortrinlige billedmateriale. Koninklijk Nederlandsch Aardrijkskundig Genootschap kunne ikke på bedre måde have fejret sit 75 års jubilæum end ved udgivelsen af dette værk.

Inger Wulff.

Walter Kolarz: Russia and her Colonies. London 1952. 335 sider.
14,5×22,5 cm. Pris 25 sh.

Den geografiske undervisning og oplysning savner stadig materiale til den regionale behandling af Sovjetunionen. Der er ganske vist udgivet en række håndbøger om dette landområde på flere vesteuropæiske sprog, men man savner i en række tilfælde mulighed for kontrol, fordi de anvendte kilder ofte er vanskeligt tilgængelige. Noget lignende gælder det her foreliggende arbejde, og enhver bedømmelse af det må derfor tages med reservation.

Emnet er iøvrigt af meget stor betydning for bedømmelsen af Sovjetunionens geografi, idet forfatteren har sat sig den opgave især at gøre rede for de racemæssige, sproglige, nationale og religiøse folkegrupper indenfor Sovjetunionens grænser, som ikke direkte er knyttede til de slavisk talende folk. Redegørelsen omfatter f. eks. tyrkisk talende folk, folk af den finsk-ugriske sprogæt, folk af mongolsk sprogæt, tyskere, jøder, Kaukasus-folkene, alle i den vestlige del af Sovjetunionen, og i noget mindre omfang folkeslagene i Turan og Sibirien.

Forfatteren giver i reglen en sproglig og undertiden historisk baggrund for den situation, der forelå, da Sovjetunionen skulle til at organisere et økonomisk-politisk samliv mellem folkeslag, der var af vidt forskellig karakter, og som tilmed var spredt over et uhyre areal.

Det er interessant at følge de forskellige linier i udviklingen, som forfatteren mener at kunne fastslå, og det er, så vidt anmelderen ved, første gang, man får en sådan nogenlunde fuldstændig oversigt. Der er derfor ikke nogen tvivl om, at alle, som er interesserede i Sovjetunionen, vil vende sig mod denne bog, og den vil utvivlsomt blive kilde for mange angivelser både i håndbøger og lærebøger verden over.

Niels Nielsen.

Joseph Johnston: Irish Agriculture in Transition. Hodges, Figgis and Co. Ltd., Dublin 1951. 178 sider, 1 kort og 5 diagrammer, pris 15 sh.

Bogen falder i tre dele, en historisk indledning, der især lægger vægt på udviklingen siden 1922, dernæst en beskrivelse af de øjeblikkelige tilstande i almindelighed og endelig en detaljeret gennemgang af nogle udvalgte — desværre ikke typiske — brug. Bogen afsluttes med et afsnit om situationen i 1950, 1951 og om fremtidsudsigterne.

Den historiske udredning giver et godt indtryk af det irske landbrugs udvikling og viser klart forskellene i relation til det øvrige Vesteuropa og iøvrigt også i forhold til Storbritannien. Forholdene efter 1932, medens handelskrigen med England pågik, er særdeles grundigt behandlede. Man får et levende indtryk af de stærkt forringede eksportmuligheder og de voldsomme autarkibestræbelser.

Beskrivelsen af de aktuelle forhold omhandler især den delvise tilbageførsel af jorden til græsning, den forbedrede behandling af græsarealerne samt det økonomiske grundlag for landbruget på dette grundlag, der er blanding af gammel tradition og moderne teknik, og som synes at have de størst mulige forudsætninger for at udnytte de naturgivne ressourcer.

Set fra et geografisk synspunkt er det en mangel, at ikke een af bogens tyve tabeller og heller intet diagram giver antydning af regionale oplysninger angående udnyttelse af jorden, produktion, etc. Bogens eneste kort viser fordelingen af kooperative virksomheder i forbindelse med landbruget. Hvis man søger oplysninger om irsk landbrug i almindelighed vil de i rigt omfang kunne findes her, men derudover bliver høsten meget mager. Sammenligninger med andre lande, f. eks. med England, mangler aldeles og også paralleler til udviklingen i Nord-Irland er få. Det er således svært på grundlag af dette arbejde at bedømme den mere recente udvikling.

K. Antonsen.